1

证券代码：601005 股票简称：重庆钢铁             公告编号：2025-008

重庆钢铁股份有限公司
Chongqing Iron & Steel Company Limited
（在中华人民共和国注册成立的股份有限公司）

关于 2024 年计提资产减值准备的公告

2025 年 3 月 28 日，重庆钢铁股份有限公司（简称“公司”）

第十届届董事会第十二次会议及第十届监事会第八次会议审议并表

决通过《关于 2024年计提资产减值准备的议案》，具体情况如下：

一、本次计提资产减值准备概述

为了更加真实、准确和公允反映公司资产和财务状况，本着谨

慎性原则，根据《企业会计准则》及公司会计政策相关规定，公司

对截止 2024 年末资产进行全面清查，对各类资产的预期信用损失、

可变现净值、可收回金额进行了充分评估和分析，对可能发生减值

损失的资产计提减值准备并对资产进行报废处置。公司当期信用减

值损失及资产减值损失合计 123,743 万元，处置以前年度计提减值

资产所得 256 万元，将减少公司 2024 年度归属于上市公司股东的净

利润 123,487 万元，超过公司最近一个会计年度经审计净利润绝对

值的 10%。

公司应收款项按照整个存续期内预期信用损失的金额计提坏账

准备；预付账款按照资产负债表日账面价值与可收回金额孰低计量，

当其可收回金额低于账面价值时，计提坏账准备。存货按照资产负

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

债表日成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值的，计

提存货跌价准备。固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产等

长期资产按照资产负债表日账面价值与可收回金额孰低计量，可收

回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计

未来现金流量的现值两者之间较高者确定，当其可收回金额低于账

面价值时，计提资产减值准备。

公司当期信用减值损失、资产减值损失及资产处置所得按类别

列示如下表：

单位：人民币万元

项目 本期数
占 2023 年度经审计的净

利润绝对值比例（%）
上期数

信用减值损失 353 0.24 -

资产减值损失-存货跌价损失 5,064 3.39 18,823

资产减值损失-长期资产减值

损失
118,326 79.17 11,510

资产减值损失小计 123,743 82.80 30,333

减：以前年度计提减值资产处

置所得
256 0.17 624

合计 123,487 82.63 29,709

二、本次资产减值准备的具体情况

（一）坏账准备计提情况

经测试，公司 2024年末坏账准备余额应为 567万元，2024 年

以前计提坏账准备余额为 248 万元，本期计提 365 万元，本期转回

12 万元，本期核销 34 万元。

3

单位：人民币万元

（二）存货跌价准备计提情况

经测试，公司 2024 年末存货跌价准备余额应为 16,760 万元，

2024 年以前计提存货跌价准备余额为 31,065 万元，本期计提 5,064

万元，本期转销 19,369 万元。

单位：人民币万元

项目
上期减

值准备余额
本期计提 本期转销

期末减值准

备金额

原材料 25,671 599 （15,388） 10,882

在产品 2,261 466 （2,261） 466

库存商品 1,174 393 （1,174） 393

低值易耗品

及修理用备件
1,959 3,606 （546） 5,019

小计 31,065 5,064 （19,369） 16,760

1. 由于钢材价格持续走低，大宗原燃料价格坚挺，经测算，公

司年末持有矿石、煤炭、在产品、库存商品等存货可变现净值低于

其成本，发生减值 1,458 万元。同时，年末对不可用备件进行梳理，

需计提减值 3,606万元。

2. 2024 年对 2023 年度计提减值的在产品、库存商品进行后续

加工及外销，转销相应存货跌价准备 18,823 万元；对以前年度计提

减值的修理用备件进行领用，转销相应存货跌价准备 546 万元。综

上，本期转销存货跌价准备 19,369 万元。

（三）长期资产减值准备计提情况

坏账准备项目 期初余额 本期计提 本期转回 本期核销 期末余额

应收账款 111 162 (12) (34) 227

预付账款 - 203 - - 203

其他应收款 137 - - - 137

小计 248 365 (12) (34) 567

4

经评估，公司 2024年需计提长期资产减值 118,326 万元，其中

固定资产报废减值 17,678 万元，其他长期资产减值 100,648 万元。

1. 固定资产报废减值

2024年，公司根据固定资产投资项目推进计划及项目施工实际

情况，梳理了 2025年拟拆除的固定资产明细并对该部分固定资产计

提减值准备 17,678万元。

单位：人民币万元

类别 原值 累计折旧 净值 本期计提减值

房屋及构筑物 6,592 1,908 4,684 4,684

机械设备 22,894 10,780 12,114 12,114

运输设备 1,653 778 875 875

管理用具 22 17 5 5

合计 31,161 13,483 17,678 17,678

2. 其他长期资产减值

2024年钢铁行业持续走低，公司经营亏损进一步扩大，结构调

整过程中安排部分产线待产，预计部分产品短期内市场不会大幅改

善，公司识别出了减值迹象，根据会计准则要求对长期资产进行减

值测试，委托中资资产评估有限公司对公司长期资产的可回收金额

进行评估以提供价值参考。根据测算结果，公司 2024 年长期资产减

值金额（不含固定资产报废减值）为 100,648 万元。

三、以前年度计提减值资产处置情况

处置当期及以前年度计提减值的固定资产净值 15,703 万元，预

计可回收金额 0万元，实际处置收益 256 万元。

5

单位：人民币万元

项目 净值
计提

减值

预计可收回金

额

实际处置

收益

设备 34,168 34,168 - 256

其中：已处置 11,724 11,724 - 256

待处置 22,444 22,444 - -

房屋构筑物 11,242 11,242 - -

其中：已处置 3,979 3,979 - -

待处置 7,263 7,263 - -

合计 45,410 45,410 - 256

四、本期计提减值准备及处置以前年度计提减值资产对公司的

影响

公司当期信用减值损失及资产减值损失合计 123,743 万元，处

置以前年度计提减值资产所得 256 万元，将减少公司 2024 年度归属

于上市公司股东的净利润 123,487万元。

公司将加强资产管理，加快不可用备件及报废固定资产的处置。

五、监事会关于计提减值准备的意见

监事会认为：公司 2024 年计提资产减值准备符合《企业会计准

则》及公司会计政策的相关规定；本次计提资产减值准备基于会计

谨慎性原则，计提依据充分，更加真实、准确和公允地反映公司资

产和财务状况；公司董事会就该事项的决策程序符合相关法律法规

和公司章程等规定。

特此公告。

重庆钢铁股份有限公司董事会

2025年 3 月 29日